慈溪市人民武装部

慈武军〔2021〕5号

关于市十七届人大第五次会议          案号272建议的意见

市委办：
俞黎明代表提出的《建立水上救援训练基地，提高民兵队伍水上救援技能的建议》已收悉，现提出如下意见：
一、前期工作开展情况
一是组织了现地勘察场地。市人武部一直寻求解决民兵分队水上救援训练的场地，组织人员对辖区一些河道、湖泊进行现地勘察，发现横河部分水域比较适合开展水上救援训练，而且紧靠新建的市民兵军事训练基地。
二是组建了民兵水上救援队伍。目前，市人武部依托劳特公司、宗汉街道、观海卫镇、横河镇组织了5支防汛抗洪排，并在各镇（街道）组建了防汛抗洪班，但总体数量、专业化程度还有待提升。
三是定期组织了训练。每年在汛期来临前，组织了防汛抗洪分队开展水上救援课目训练，但因为场地受限、教学力量、教学设备欠缺，水上救援技能训练不够专业，人员受训覆盖率低，实战化水平不高。
二、下步计划
一是建立水上救援训练基地。结合新建的民兵训练基地，在横河水域建立1个设施齐全、功能完善、装备专业、符合慈溪实际的水上救援基地，目前，已完成训练基地授牌。
二是组建水上救援分队，按照“民间+民兵”的要求，建立一支救援力量。遴选部分民兵救援人员组建一支水上救援分队。
三是提升人员救援技能水平。依托新建的水上救援训练基地，为民兵专业救援分队、民间公益救援力量提供训练场地和教学设备，为全市各机关单位提供必要的水上自救互救技能培训，视情向市民提供水上救援技能培训，提高全市应急救援力量、社会救援力量的救援能力，提升全市各类人员自救互救水平，减少人员淹亡事故和地方经济损失。

                           慈溪市人民武装部
                           2021年6月30日

联 系 人：王烈明
联系电话：63025805